

Częstochowa, 22.01.2024r.

dot. OK.II.0003.2.2024

Pani

Joanna Tekiela

Radna powiatowa

W odpowiedzi na interpelację z dnia 10.01.2024r. (12.01.2024r. – data wpływu) uprzejmie informuję, że w ramach programu „Krok do ekologicznego Powiatu Częstochowskiego” został zrealizowany szereg przedsięwzięć zmierzających do poprawy bioróżnorodności i aktywnego udziału mieszkańców Powiatu w działaniach proekologicznych. Zadania te zostały sfinansowane z wpływów i wydatków związanych z gromadzeniem środków z opłat i kar za korzystanie ze środowiska, ale korzystaliśmy również z wielu form dofinansowań od podmiotów zewnętrznych, jak np. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, Zarząd Województwa Śląskiego, Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

W latach 2019-2023 zrealizowano szereg działań związanych z ochroną środowiska w powiecie częstochowskim. Z udziałem środków zewnętrznych dokonano:

1. Termomodernizacji budynku Domu Pomocy Społecznej w Lelowie

Dofinansowanie z RPO WSL na lata 2014-2020 – RIT, poddziałanie 4.3.2. Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii w infrastrukturze publicznej i mieszkaniowej.

Koszt całkowity - 1 770 569,57 zł

Dofinansowanie - 953 127,64 zł,

wkład własny - 817 441,93 zł

Zakończenie 20.11.2019r

Projekt obejmował: docieplenie ścian zewnętrznych, docieplenie stropodachu, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, obróbki blacharskie, wymianę oświetlenia na oświetlenie energooszczędne LED, wymianę grzejników i modernizację instalacji co, montaż zaworów termostatycznych, wykonanie oświetlenia awaryjnego i ewakuacyjnego.

2. Termomodernizacji budynku mieszkalnego przeznaczonego na placówkę opiekuńczo - wychowawczą zlokalizowanego w Rędzinach ul. Miłosza 5

Dofinansowanie ze środków WFOŚiGW w Katowicach

Koszt całkowity - 269 389,91 zł

Pożyczka - 180 027,00 zł

wkład własny - 89 362,91 zł

Zakończenie 29.05.2020r

Projekt obejmował docieplenie ścian i stropodachu, wymiana stolarki okiennej i drzwiowej.

3. Termomodernizacji Gminnego Centrum Pracy w Koniecpolu

Dofinansowanie ze środków WFOŚiGW w Katowicach

Koszt całkowity – 359 590,50 zł

Pożyczka – 215 839,00 zł

dotacja – 19 750,00 zł

wkład własny – 124 001,50 zł

Zakończenie 02.01.2020r

Projekt obejmował docieplenie ścian i stropodachu, wymiana stolarki okiennej i drzwiowej.

4. Budowy biologicznej oczyszczalni ścieków typu Biodisc BG w Domu Pomocy Społecznej w Turowie

Zadanie dofinansowane ze środków WFOŚiGW w Katowicach

Koszt całkowity – 527.025,89 zł

Dofinansowanie (dotacja) – 249.437,00 zł

wkład własny – 277.588,89 zł

Zakończenie 05.12.2022r

Zadanie polegało na budowie biologicznej oczyszczalni ścieków wraz z systemem drenażu komorowego, który odprowadza oczyszczone ścieki do ziemi. Dodatkowo zainstalowano separator tłuszczów dla ścieków pochodzących z kuchni DPS-u oraz przepompowni ścieków oczyszczonych, pompujących ścieki z oczyszczalni do drenażu. Oczyszczalnia a także separator tłuszczów zostały włączone w istniejący system kolektorów sanitarnych poprzez budowę nowych odcinków kanalizacji. Do oczyszczalni oraz przepompowni wykonano zasilanie elektryczne.

Ze środków własnych powiatu sfinansowano:

- przebudowę kotłowni z wymianą pieca z opalanego węglem na gazowy (ekologiczny) w budynku Placówki Zamiejscowej w Koniecpolu i remontem pomieszczeń; realizacja w 2020r - 180 156,76 zł
- Wymianę oświetlenia na energooszczędne LED w budynkach Starostwa Powiatowego w Częstochowie ul. Sobieskiego, ul. Tkacka i w Placówce Zamiejscowej w Koniecpolu w latach 2022 i 2023 – 109.927,84 zł
- Wymianę oświetlenia na energooszczędne LED w budynkach ZS w Koniecpolu i ZS w Żłotym Potoku w 2023r – 200.000,00 zł

W ramach akcji „Krok do ekologicznego Powiatu Częstochowskiego” w 2022r. utworzono Ogród Botaniczny na terenie Domu Dziecka w Chorzenicach, przy tym projekcie nawiązaliśmy współpracę z Fundacją Dobra Ziemia reprezentowaną przez pana Jakuba Frydrycha oraz Fundacją CEMEX.

W ramach rekompensacji za wycinkę drzew usuniętych przy realizacji inwestycji drogowych nasadzono 170 drzew na terenie gminy Mstów, Kłomnice, Kruszyna, Mykanów, Poczesna, Starcza oraz Janów, a wśród nich takie gatunki jak: klon, dąb, jarząb, świerk, sosna, jabłoń, klon czerwony, lipa, świerk srebrny, śliwa wiśniowa, jesion.

Od 2017r. prowadzona jest „kampania edukacyjna ukierunkowana na poprawę bioróżnorodności środowiska naturalnego” promująca uprawę starych odmian grusz, jabłoni, śliw, ziół, krzewów jagodowych. Kampania przygotowywana jest dla 320 osób każdego roku (po 20 osób z każdej gminy Powiatu). Uczestnicy kampanii podczas konferencji zdobywają

wiedzę na temat uprawy poszczególnych drzewek metodami ekologicznymi, znaczenia zapyłaczy dla środowiska, zagospodarowania zbiorów, a także znaczenia prozdrowotnego uprawianych drzewek, zakładania sadów tradycyjnych, szczepienia drzewek. Każda konferencja kończyła się testem wiedzy zdobytej podczas kampanii. Uczestnicy kampanii którzy prawidłowo wypełniają test wiedzy są nagrodzeni zestawem sadzonek roślin miodo i pyłkodajnych. Co roku Wydział Ochrony Środowiska składa wniosek o dofinansowanie kampanii do WFOŚiGW w Katowicach (Zadanie EE.3.2. Upowszechnianie zasad praktyki rolniczej i metod oraz celów produkcji rolniczej metodami ekologicznymi). W 2023r. uzyskał wsparcie w kwocie 22500 zł (całość zadania 45 646,24 zł).

Organizowany jest również Powiatowy Konkurs „Ekologiczna Zagroda”. W konkursie mogą uczestniczyć wszystkie domostwa z terenów wiejskich naszego powiatu. Ważna jest nie tylko estetyka zagród ale ocenie podlegają również: gospodarowanie odpadami, w tym usuwanie azbestu, gospodarowanie wodą, ograniczanie niskiej emisji, termomodernizacja budynków, wykorzystanie energii ze źródeł odnawialnych, utrzymywanie przydomowych warzywników, jagodników, pasiek, sadów i innych form wytwarzania żywności na samozaopatrzenie własnej rodziny, szczególnie metodami rolnictwa ekologicznego. Wydział Ochrony Środowiska korzysta z dofinansowania z WFOŚiGW w Katowicach (Zadanie EE.4.1. Programy edukacji ekologicznej, kampanie i akcje edukacyjno-informacyjne, w tym przedsięwzięcia związane z obchodami świąt ekologicznych), a w 2023 r. otrzymał dotację na konferencję w kwocie 11 000 zł (całość zadania 16 525.97zł).

Powiat uczestniczy również w akcji „SPRZĄTANIE ŚWIATA”. Koordynatorem tej akcji jest FUNDACJA „NASZA ZIEMIA” z siedzibą w Warszawie. Ideą akcji jest praktyczna edukacja na rzecz rozwoju zrównoważonego – promocja i kreowanie postaw przyjaznych środowisku, w szczególności w zakresie: rozwoju zrównoważonego, poszanowania zasobów naturalnych (w szczególności wody, surowców naturalnych i lasów) oraz racjonalnej gospodarki odpadami, rozumianej jako łańcuch działań poczynając od unikania tworzenia odpadów, przez selektywną zbiórkę po recykling. Powiat Częstochowski dla uczestników akcji „SPRZĄTANIE ŚWIATA” zakupuje worki foliowe oraz rękawice lateksowe. Zakupione worki i rękawice przeznaczone są dla szkół ponadpodstawowych, Domów Dziecka i Domów Pomocy Społecznej podległych Starostwu Częstochowskiemu.

Mając na uwadze troskę o środowisko Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa ze środków pochodzących z opłat i kar za korzystanie ze środowiska zrealizował zakup samochodu elektrycznego za kwotę 225 000,00zł dla potrzeb Starostwa Powiatowego w Częstochowie. Obecnie złożony został wniosek do NFOŚiGW w Warszawie o dofinansowanie zakupionego samochodu w programie „Mój elektryk” . Kwota dofinansowania o którą stara się wydział to 27 000 zł, obecnie jesteśmy po ocenie pozytywnej wniosku na etapie uszczegółowienia warunków umowy.

Do końca 2023r. obowiązywał Program Ochrony Środowiska Powiatu Częstochowskiego do roku 2023 z perspektywą na lata 2024-2027. Do tej pory Powiat Częstochowski zrealizował szereg działań inwestycyjnych i systemowych w obszarze efektywności energetycznej, zmodernizowano drogi krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne w zakresie ochrony przed hałasem. Cyklicznie prowadzone są badania dotyczące rozpoznania stanu zanieczyszczenia gleb w powiecie częstochowskim. W 2023 roku przeprowadzono takie badania w gminach: Poczesna, Kłomnice i Dąbrowa Zielona. Na realizację tego przedsięwzięcia uzyskano dofinansowanie w kwocie 41 727,11 zł (100% dofinansowania) ze środków budżetu Województwa Śląskiego. W 2024 roku badania stanu skażenia gleb zostaną wykonane w gminach: Kruszyna, Lelów, Mstów. Środki na wykonanie tego zadania są zabezpieczone w budżecie powiatu z wpływów z tytułu opłat i kar za

korzystanie ze środowiska, niemniej jednak złożyliśmy wniosek o 100% dofinansowanie z budżetu Województwa Śląskiego na realizację tego działania.

W związku z uruchomieniem w 2024r. przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach dofinansowania na wykonanie Programu Ochrony Środowiska (Zadanie ZS.2.1. Opracowanie programów ochrony i kształtowania środowiska zgodnie z zasadami ekorozwoju) Powiat Częstochowski podjął kroki w celu uzyskania tegoż wsparcia finansowego. Jesteśmy na etapie proceduralnym, składamy zapytania ofertowe do firm specjalizujących się w Programie. Przybliżony koszt tego przedsięwzięcia to 23 500 zł i w budżecie są zabezpieczone środki na sfinansowanie tego przedsięwzięcia. Niemniej jednak będziemy starać się o dofinansowanie ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w wysokości do 80% kosztów zadania. W 2024 roku zostanie również sporządzony Raport za lata 2022-2023 z wykonania postanowień Programu Ochrony Środowiska Powiatu Częstochowskiego do roku 2023 z perspektywą na lata 2024-2027.


STAROSTA
mgr Krzysztof Smela

Otrzymują:

1. Adresat
- ② Przewodniczący Rady Powiatu Częstochowskiego
3. a/a